1

Дело №05-0117/16/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 марта 2019 года    			                                  	     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Огородника Игоря Леонидовича, «данные изъяты»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
 	Огородник И.Л.,  не выполнил  в установленный срок, а именно до 30 декабря 2019 года, указанные в предписании требования об устранении нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации, а именно: не осуществил приведение земельных участков с кадастровым номером: «данные изъяты», расположенного по адресу: «данные изъяты», за границами населенного пункта и «данные изъяты», расположенного по адресу: «данные изъяты», в соответствие с их целевым назначением либо не изменил их целевое назначение, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса  Российской  Федерации об административных правонарушениях.
Огородник И.Л. в судебное заседание не явился, о месте и времени слушания дела извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует имеющееся в материалах дела почтовое уведомление, доказательств уважительности причин своей неявки не представил, с заявлением об отложении слушания дела не обращался, в связи с чем, в порядке ст. 25.1 КоАП РФ, полагаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства предусмотрена ч. 1 ст. 19.5. КоАП РФ.
Пункт 2 статьи 7 Земельного кодекса РФ устанавливает, что земли используются в соответствии с установленным для них целевым назначением. Земли сельскохозяйственного назначения входят в категорию земель в Российской Федерации по целевому назначению.
В соответствии со ст. 42  Земельного кодекса  РФ установлены обязанности собственников земельных участков и лиц, не являющихся собственниками земельных участков, по использованию земельных участков. Собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с  их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
Виды разрешенного использования земельных участков утверждены приказом Минэкономразвития России от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков» (далее – приказ Минэкономразвития России №540).
Согласно приказу Минэкономразвития России №540 «ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках» предполагает  «производство сельскохозяйственной продукции без права возведения объектов капитального строительства».
Распоряжением администрации Симферопольского района Республики Крым от 07.07.2017 г. № 457-р утверждено Положение об отделе муниципального контроля администрации Симферопольского района Республики Крым (далее – Распоряжение от 07.07.2017 г. № 457-р).
Согласно п. 2.1 Распоряжения от 07.07.2017 г. № 457-р  к основным задачам отдела относится, в том числе, осуществление муниципального контроля - деятельности по организации и проведению на территории Симферопольского района проверок соблюдения юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Республики Крым.
Согласно п. 2.7 Распоряжения от 07.07.2017 г. № 457-р  отдел выдает предписание о прекращении нарушений обязательных требований об устранении выявленных нарушений.
К основным функциям отдела относится, в частности, осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Симферопольский район.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст . 17 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения.
Таким образом, граждане, должностные лица, юридические лица обязаны неукоснительно исполнять возложенные на них законом обязанности, связанные со сферой их деятельности, выполнять адресованные им предписания органов государственного надзора и контроля.
Как установлено судом, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости, Огородник И.Л. является собственником  двух земельных участков с кадастровыми номерами: «данные изъяты», расположенным по адресу: «данные изъяты» и «данные изъяты», расположенным по адресу: «данные изъяты», за границами населенного пункта с видом разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках.
С целью осуществления муниципального земельного контроля, в связи с истечением срока выполнения гр. Огородником И.Л. предписания № 57 к акту проверки от 31.08.2018 № 87 об устранении  нарушений  земельного законодательства, Администрацией Симферопольского района Республики Крым издано распоряжение от 16.10.2018 № 135  о проведении внеплановой выездной проверки физического лица с 18 октября 2018 года по 22 октября 2018 года включительно по проверке соблюдения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, о недопущении использования земельных участков с кадастровыми номерами: «данные изъяты», расположенном по адресу: «данные изъяты» и «данные изъяты», расположенном по адресу: «данные изъяты», за границами населенного пункта  принадлежащих Огороднику И.Л.  не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью  к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием, по результатам которой составлен Акт проверки №117 от 18.10.2018 г.
В ходе проведения проверки было установлено, что на земельном участке с кадастровым номером «данные изъяты», место расположения: «данные изъяты», за границами населенного пункта возведен жилой 3-х этажный дом, хозяйственные постройки, имеются насаждения садовых и огородных культур. На земельном участке с кадастровым номером «данные изъяты», место расположения: «данные изъяты» ведется хозяйственная деятельность с признаками предпринимательства в виде предоставления услуг питания, бани-сауны, развлекательных услуг. На земельном участке расположены нежилые строения (кафе, бар, т.д.), водоем, беседки, часть земельного участка огорожена деревянным забором.
 Однако, согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости и кадастровым паспортам, у земельных участков с кадастровыми номерами «данные изъяты» и «данные изъяты» вид разрешенного использования - ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках, собственником которых является Огородник И.Л., что является нарушением требований ст. 7 Земельного Кодекса РФ.
Огороднику И.Л. выдано предписание об устранении нарушений земельного законодательства Российской Федерации №81 от 22.10.2018 г. к акту проверки от 22.10.2018 г. №117, с указанием срока исполнения – до 30.12.2018 г., согласно которому, Огороднику И.Л. необходимо в указанный срок устранить указанные в акте внеплановой проверки от 22.10.2018 г. №117 нарушение требований земельного законодательства, путем приведения данных земельных участков в соответствие с целевым назначением либо изменить целевое назначение земельных участков.
Копия Акта проверки №117 от 22.10.2018 г. с копией предписания об устранении нарушений земельного законодательства №81 от 22.10.2018 г. полученные представителем Огородника И.Л. – «данные изъяты» – 22.10.2018 г. в установленном порядке не обжалованы.
23.01.2019 г. на основании распоряжения администрации Симферопольского района Республики Крым о проведении внеплановой выездной проверки физического лица №1 от 15.01.2019 г., с 23 января 2019 года по 25 января 2019 года включительно, проведена проверка в отношении Огородника И.Л. по проверке выполнения ранее выданного предписания от 22.10.2018 г. № 81, по результатам которой составлен Акт проверки №117 от 22.10.2018 г., согласно которому, установлено, что нарушения требований земельного законодательства не устранены: сведения об исполнении предписания, с приложением документов, подтверждающих устранение нарушений обязательных требований земельного законодательства в установленный срок не представлены. На земельном участке, принадлежащем Огороднику И.Л., с кадастровым номером «данные изъяты», место расположения: «данные изъяты», за границами населенного пункта возведен жилой 3-х этажный дом, хозяйственные постройки, имеются насаждения садовых и огородных культур. На земельном участке,  принадлежащем Огороднику И.Л., с кадастровым номером «данные изъяты», место расположения: «данные изъяты» ведется хозяйственная деятельность с признаками предпринимательства в виде предоставления услуг питания, бани-сауны, развлекательных услуг. На земельном участке расположены нежилые строения (кафе, бар, т.д.), водоем, беседки, часть земельного участка огорожена деревянным забором. Целевое назначение  указанных земельных участков – ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках, не изменено.
Данные обстоятельства подтверждаются Актом проверки гражданина № 145 от 23.01.2019 г. и фототаблицей к нему.
На основании выявленных нарушений, 07.02.2019 г. должностным лицом отдела муниципального контроля администрации Симферопольского района Республики Крым в отношении Огородника И.Л. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении
Факт совершения Огородником И.Л. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.  19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении подтверждается:  предписанием от 22.10.2018 г. № 81; распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 15.01.2019 г. №1; актом проверки №145 от 25.01.2019 г.; фототаблией приложенной к акту проверки от 25.01.2019 г. №145; протоколом №12-05/132 об административном правонарушении  от 07.02.2019 г.; выписками из ЕГРН; распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 16.10.2018 г. №135; актом проверки №117 от 18.10.2018 г.; фототаблией приложенной к акту проверки от 22.10.2018 г. №117;,  и другими документами, имеющимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Огородника И.Л. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Огородника И.Л. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ не истек.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить Огороднику И.Л. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь ч.1 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Огородника Игоря Леонидовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300  (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Администрация Симферопольского района Республики Крым, л/с 04753253700); ИНН 9109006423; КПП 910901001; р/с 40101810335100010001; БИК 043510001; Банк: отделение Республика Крым, г. Симферополь; Код ОКТМО 35647438; код БК:  90311705050050000140.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       	                       			О.А. Чепиль